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Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Tørringvej 37 og Hvilhusevej 17A 

CVR-nr. 16135593  
 
 

Baggrund 
Randers Kommune har den 25. november 2020 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. 
Under tilsynet deltog Vagn Frandsen fra husdyrbruget, og Anni Nielsen fra Randers 
Kommune. 
 
Tilsynet er foretaget som et basistilsyn, hvor ejendommens miljøforhold er gennem-
gået. Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  
 
Husdyrbruget er et hestestutteri og rideskole. 
 

 
Bemærkninger til miljøtilsynet 

Tilsynet har givet anledning til følgende håndhævelser: 

 Indskærpelse om overdækning af markstakke og gødning på møddingplad-

sen. 

 

 

Jordforurening 

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til jord-

forurening på husdyrbruget. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 

Udvikling, Miljø og Teknik 
Miljø Natur og Landbrug 

Laksetorvet 
8900 Randers C 
 

Telefon +45 8915 1515 
Direkte 8915 1843 
 

Anni.Nielsen@Randers.dk 
www.randers.dk 
 



 

 

Gældende afgørelser 

Der er ingen afgørelser truffet vedrørende husdyrbruget. 

 

 

Tilsynet 

Husdyrhold 

Ifølge gødnings- og husdyrindberetning for planårene 2016 – 2017, 2017 – 2018 og 

2018 – 2019 har dyreholdet bestået af følgende: 

 

Art: Antal dyr DE 
Gødning / staldsystem  
 

Heste under 300 kg 25 5,32 Dybstrøelse 

Heste 300 – 500 kg 53 18,28 Dybstrøelse 

Heste 500 – 700 kg  5 2,17 Dybstrøelse 

I alt  26  

Dyreenhedsberegningen er efter omregningsfaktorer i bilag 1, afsnit H i bekendtgørelse nr. 1324 af 

15. november 2016 om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v. 

 

Samme antal heste har været registreret ved tidligere tilsyn. 

 

Hele hesteholdet er tilknyttet Hvilhusevej 17A. Staldanlæg og møddingplads på Tør-

ringvej 37 benyttes som ekstra kapacitet i særlige tilfælde. 

 

I stalden er antallet af bokse reduceret med to, således der er 46 bokse. Stalden be-

nyttes til ejendommens stutterier og enkelte ”pensionærer”. 

 

Hestene på rideskolen går i 2 løsdriftsstalde. Antallet af heste, som anvendes til ride-

skole, er reduceret i forhold til sidste tilsyn. 

 

Gødning 

Gødning fra hesteboksene opbevares på møddingpladsen på Hvilhusevej 17A. 

Der er afløb fra møddingplads til ajlebeholder. Desuden er der afløb fra stalden – 

boksene og vaskeplads til hestene – til ajlebeholderen. Det er tidligere oplyst, at ajle-

beholder er på ca. 70 m³, og at beholderen er i rustfrit stål.  

 

Boksene var tørre og med halm. Det vurderes, at det er en begrænset mængde af 

ajle, som tilledes ajlebeholderen fra hesteboksene. 

 

Fast gødning lægges dagligt på møddingspladsen. Gødningen opbevares i markstak, 

når møddingpladsen er fyldt. 

 

Gødning på møddingpladsen var ikke overdækket. Ved tilsynet er det oplyst, at der er 

etableret 1 markstak. Markstakken er ikke overdækket. 

 

 



 

 

 
I henhold til § 16 i Husdyrgødningsbekendtgørelsen skal møddinger og oplag af hus-
dyrgødningsbaseret kompost overdækkes med et tætsluttende og vandtæt materiale 
straks efter udlægning. 
 
Det indskærpes at oplag af gødning på møddingpladsen og i marken fremover straks 
overdækkes efter udlægning. 
 
I forbindelse med udbringning må der i marken placeres midlertidige oplag af kom-
post uden overdækning i op til en uge. 
 

Markstakke udbringes forår og efterår. Placering af markstakke fremgår af kortmate-

riale til gødningsplanlægningen. 

 

Dybstrøelsen i løsdriftsstaldene var tør. Dybstrøelsen fjernes fra staldene 2 gange om 

året og udspredes direkte på udbringningsarealerne. 

 

Ensilage 

Ensilage opbevares i wrap-baller i marken. Hestene i løsdrift fodres i marken. Arealer, 

som hestene har adgang til og fodres på, omlægges en gang om året.  

 

Olietank  

I maskinhuset på Tørringvej 37 er der en dieseltank på 1.200 l fra 2010. 

 

Tanken er registreret i BBR. 

 

Sprøjtemidler 

Der opbevares en mindre mængde sprøjtemidler i aflåst boks i maskinhuset på Tør-

ringvej 37. Maskinhuset har betongulv uden afløb. 

 

Døde dyr 

Døde dyr bortskaffes til Daka. 

 

 
Brugerbetaling: 
Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det time-
forbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og afrappor-
tering af miljøtilsynet. 
 
Timetaksten er for 2020 fastsat af Miljøstyrelsen til 333,22 kr. Regning for opkræv-
ning af brugerbetaling udsendes efter den 1. november 2021. 
 
 

                                                           
2 Bekendtgørelse nr. 1475 af 12. december 2017 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 
tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning mv. 
 



 

 

Lovgrundlag 

Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

 Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af 
gødning m.v. (Husdyrloven). 

 Lovbekendtgørelse nr. 1218 af 25. november 2019 - Lov om miljøbeskyttelse 
(Miljøbeskyttelsesloven). 

 Bekendtgørelse nr. 1261 af 29. november 2019 om godkendelse og tilladelse 
m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 760 af 30. juli 2019 om miljøregulering af dyrehold og om 
opbevaring og anvendelse af gødning (Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere til 
opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. (Beholderkontrol). 

 Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering og 
drift af olietanke, rørsystemer og pipelines (Olietanksbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 224 af 8. marts 2019 om affald. (Affaldsbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  

 Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

 

 

Klagevejledning: 

Indskærpelser meddeles i henhold til Miljøbeskyttelseslovens § 69 kan ikke påklages 

til anden administrativ myndighed. 

 

Jf. § 101 i Miljøbeskyttelsesloven, har du ret til at anlægge en sag ved en civilretlig 

domstol, for at prøve lovligheden af en indskærpelse. Sagsanlægget skal i henhold til 

Miljøbeskyttelsesloven være anlagt inden 6 måneder fra dags dato. Efter Forvalt-

ningslovens kapitel 4 har du ret til aktindsigt i sagen. Ønskes dette bedes du rette 

henvendelse til kommunen. 

 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du velkom-

men til at kontakte mig. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Anni Nielsen 

Miljøtekniker 


